
Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna
Sede operativa: via Garibaldi 2/G
Tel. 051.6461206 – Fax 051.6461213
PEC: comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it
C.F. 00543810378 - P.I. 00514221209 – IPA GIGQ07

Ordinanza n. 21 del 20/07/2021

IL SINDACO

Oggetto: LIMITAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE PER USI EXTRA-DOMESTICI NEL 
PERIODO ESTIVO FINO AL 30/09.

• considerato che un corretto  uso delle  risorse  naturali  sia  attualmente  una necessità  primaria  e
rappresenti  un obbligo anche morale nei confronti delle generazioni future, ritenendo inoltre che
l’acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi;

• considerato  inoltre  che  al  fine  di  prevenire  situazioni  di  rischio  nella  stagione  estiva  si  rende
necessario  intensificare  per  questo  periodo  l’uso  ottimale  delle  risorse  idriche  ed  evitare
conseguentemente sprechi;

• vista la sensibilizzazione all’emanazione di apposito provvedimento da parte di Hera S.p.A., acquisita
per le  vie  brevi  con nota del  14/07/2021, al  fine di  contenere i  consumi di  acqua potabile  sul
territorio Comunale;

• ritenuto di  dover  provvedere  in  merito,  regolamentando il  consumo dell’acqua potabile  per  uso
extra-domestico  con  l’eccezione  dei  servizi  pubblici  di  igiene  urbana  la  cui  assenza  potrebbe
pregiudicare la qualità della  pulizia  cittadina e con una parziale  deroga per gli  orti  comunali  in
concessione, in considerazione dell’importanza sociale  e della qualità della vita in funzione delle
specificità degli assegnatari;

• visto l’art. 38 del Regolamento Comunale di Polizia Urbana e Locale;

• visto l’art. 98 del D.Lgs. n. 152 del 3/4/2006 e successive modifiche e integrazioni;

• visti gli artt. 61 – 69 del Piano di Tutela delle Acque della Regione Emilia Romagna;

• visti gli artt. 7-bis, 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;

• vista la Legge 24/11/1981 n. 689 e successive modifiche e integrazioni;

ORDINA

• per il periodo decorrente dall’emanazione del presente atto fino al 30/09, durante la fascia oraria
compresa fra le ore 8.00 e le ore 21.00, il divieto di prelievo dalla rete idrica di acqua
potabile per uso extra-domestico ed in particolare per l’annaffiamento di orti, giardini e lavaggio
automezzi. Qualora l’innaffiamento avvenga con impianti automatici, essi dovranno essere utilizzati
in modo da evitare sprechi d’acqua;

• i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per gli usi domestici, zootecnici e
per tutte le altre attività ugualmente autorizzate per le quali necessiti l’uso di acqua potabile;

• sono esclusi dalla presente ordinanza gli  annaffiamenti  dei  campi da calcio con manto erboso, i
campi da tennis in terra battuta, i  giardini e parchi di uso pubblico, qualora l’organizzazione del
servizio non consenta l’innaffiamento notturno, nonché i servizi pubblici di igiene urbana;



Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna
Sede operativa: via Garibaldi 2/G
Tel. 051.6461206 – Fax 051.6461213
PEC: comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it
C.F. 00543810378 - P.I. 00514221209 – IPA GIGQ07

• il riempimento delle piscine, sia pubbliche che private, nonché il rinnovo, anche parziale, dell’acqua è
consentito esclusivamente previo accordo con il personale del gestore della rete di acquedotto;

• per le aree degli orti comunali l’innaffiamento  è vietato tutti i giorni dalle ore 9.30 alle ore
18.00.

INVITA

la cittadinanza ad un razionale e corretto uso dell’acqua al fine di evitare inutili sprechi;

DISPONE

1. in caso di violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, l’applicazione della sanzio-
ne amministrativa pecuniaria di un importo compreso fra un minimo di € 25,00 ed un massimo di €
500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. l’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale on-line e la pubblicazione sul sito in-
ternet;

3. che la presente ordinanza sia trasmessa a:

 ATERSIR – Viale della Fiera n. 8 - 40127 Bologna, via pec: dgatersir@pec.atersir.emr.it;

 HERA  S.p.a.-  Viale  Carlo  Berti  Pichat  n.  2/4  –  40127  Bologna,  via  pec:
heraspa@pec.gruppohera.it.;

 Corpo  di  Polizia  Locale Terred’acqua  –  presidio  del  Comune  di  Calderara  di  Reno,  via  pec:
terredacqua@cert.provincia.bo.it.

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e farla osservare.

IL SINDACO
Giampiero Falzone

(Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 del  D.lgs. 82/2005 “Codice
dell’Amministrazione Digitale”)


